

# Svar från byalaget till Värmdö kommun

28 september 2024

**Hej Amie**

**Tack för redigt svar.**

**Kondenserat blir svaren från dig på våra frågor:**

**1) Var övergår tillsynsansvaret till personalen i Svartsö skola?**

Dialog måste ske på plats med berörda parter om ansvarsfördelning och utgå ifrån resurser och sammanhang.

**2) Var övergår tillsynsansvaret till personalen i Svartsö skola?**

Dialog måste ske på plats med berörda parter om ansvarsfördelning och utgå ifrån resurser och sammanhang.

**Så låt dialogen bli av snarast. Vem bjuder in?**

I tillägget du skickade från utbildningsförvaltningen skriver de att:

*”Byalaget anser att skolan ska möta upp vid bryggan. När det gäller färd med Waxholmsbolaget gäller samma regler som vid färd med SL på fastlandet. I dessa fall möts elever inte upp vid hållplats/bryggan, eftersom det är allmänna färdmedel (kollektivtrafik).”*

Hade det varit upphandlad skolskjuts hade det däremot inte varit ett problem att möta barnen på bryggan.

**Men Amie**

Förstår du hur absurt detta svar är. Vi pratar om 6-åringar som ska gå 1,6 kilometer genom en totalt beckmörk skog (höst och vinter) i alla typer av väder. 6-åringar som inte alltid är sams, som ska stå på en Waxholmsbrygga och vänta på båtar försenade av isproblem. Att deras trygghet avgörs om båten går på tabell eller är beställd är absurt och kommer inte skydda någon den dagen olyckan är framme.

Vi ser fram emot att tid sätts ut för den dialog du själv talat om.

Vänliga hälsningar

Ingmarsö Byalag genom

Pia Lille, ordförande

Fredrik Runsiö, ledamot

**Komplettering från Amie Kronblad, kommunalråd Värmdö kommun**

24 september 2024

Förtydligande från Utbildningskontoret:

**Byalaget anser att skolan ska möta upp vid bryggan. När det gäller färd med Waxholmsbolaget gäller samma regler som vid färd med SL på fastlandet. I dessa fall möts elever inte upp vid hållplats/bryggan, eftersom det är allmänna färdmedel (kollektivtrafik). Vid färd med taxibåt är turen upphandlad och ansvaret under färd vilar på utföraren. Hen överlämnar ansvaret till personal som möter upp vid bryggan, precis som vid upphandlad buss/taxi på fastlandet.**

## Svar från Amie Kronblad, kommunalråd Värmdö kommun

24 september 20024

Ber om ursäkt för dröjsmålet. Här kommer mina svar inkluderade i en fil.

Stort tack för ert engagemang i skolfrågan och för skärgårdsbarnen.

1) Var övergår tillsynsansvaret till personalen i Svartsö skola?

Skolverket skriver:

”Men vid vilken specifik tidpunkt som skolan ska anses ha tagit över tillsynsansvaret, respektive när tillsynsansvaret går tillbaka till barnets vårdnadshavare, är något som måste bedömas utifrån omständigheterna i det enskilda fallet.”

Byalagets åsikt

Det skulle lika gärna kunna vara vid båtbyggnaden på Svartsö. För då skulle Svartsö skola leva upp till kravet på trygghet för barnen som skollagen stipulerar.

Amie: Tillsynsansvaret återfinns i Föräldrabalken och gäller alltså vårdnadshavarna. I och med skolplikten tar skolan över det ansvaret under skoltid. Kravet på tillsyn varierar beroende på barnets ålder, mognad och övriga omständigheter men innebär i de flesta fall att ansvaret för tillsynen är större när det gäller barn som går i förskolan och skolans lägre årskurser. Det finns inga bestämmelser i skolans författningar om tillsynsansvaret för barn och elever. Men när ett barn är i förskolan, skolan eller fritidshemmet går tillsynsansvaret över från barnets vårdnadshavare till huvudmannen, som har det yttersta ansvaret för verksamheten. Texten ovan hänvisar till förskolans tillsynsansvar om jag inte missminner mig. Tillsynsansvaret - Skolverket Dialog måste ske på plats med berörda parter om ansvarsfördelning och utgå ifrån resurser och sammanhang.

2) När övergår tillsynsansvaret till personalen i Svartsö skola?

Skolverket skriver:

”Skolan har ansvar för tillsynen av eleverna under hela skoldagen, vilket även inkluderar

raster, men ansvaret kan också gälla under en viss tid före dagens första lektion och efter dagens sista lektion. Hur långt tillsynsansvaret sträcker sig beror på de lokala förhållandena. Om exempelvis en buss med elever regelbundet kommer till skolan 15 minuter före den första lektionen får skolan, enligt JO, anses ha tillsynsansvar för eleverna under den tiden.”  
Källa: JO:s ämbetsberättelse 1977/78 sidan 344.

#### Byalagets åsikt

De lokala förhållandena är speciella i skärgården. Det går bara vissa turer med båt. Föräldrar kan inte följa med båttur, då kommer de inte tillbaka till Ingmarsö och kan jobba. Bryggorna ligger inte precis vid skolan.

Barnen kommer vara utan föräldrarnas tillsyn från det de kliver på båten. Vi anser att skolan skulle minska de risker som finns genom att utöka tillsynen med 20 minuter på morgonen och 20 minuter på eftermiddagen.

Amie: Det framgår av praxis från Högsta domstolen samt beslut från Skolinspektionen och Justitieombudsmannen (JO). \* Att skolan har ansvar för tillsynen av eleverna under hela skoldagen, vilket även inkluderar raster, men ansvaret kan också gälla under en viss tid före dagens första lektion och efter dagens sista lektion. Hur långt tillsynsansvaret sträcker sig beror på de lokala förhållandena. Om exempelvis en buss med elever regelbundet kommer till skolan 15 minuter före den första lektionen får skolan, enligt JO, anses ha tillsynsansvar för eleverna under den tiden. Dialog måste ske på plats med berörda parter om ansvarsfördelning och utgå ifrån resurser och sammanhang.

\*Tillsynsansvaret - Skolverket

#### 3) Finns det en irritation mellan kommunerna som påverkar besluten i skolfrågan?

Såväl skolpeng som infrastrukturstöd för boende i skärgården är enligt uppgift betydligt lägre i Österåkers kommun. Det verkar finnas meningskiljaktigheter mellan kommunerna.

#### Byalagets åsikt

Vi initierade tillsammans med Svartsörådet ett möte mellan kommunerna som Länsstyrelsen skulle hålla i. Vi vill gärna se det ske. Vi vill att kommunerna löser de gemensamma problem som finns. Bäst görs det om man sätter sig ner tillsammans.

Amie: Det finns ingen irritation mellan kommunerna och inga problem som behöver lösas. Kommuner är självstyrande, grundlagsskyddat. Skolan är kommunalt finansierad enligt svensk lag. Det finns möjlighet till intern kommunal ersättning, men den nivån räcker inte för våra kostnader. Österåkers skolpeng och infrastrukturbidrag är ett beslut som fattas av Österåker politiker och ytterst av deras medborgare vid fria val. Inför skolåret 204/25 så skulle Österåker skjuta till 202 000 kronor – och Värmdö stå för resterande 1198 000 kronor (86%) - där samtliga elever är från Österåker. Att Värmdö kommuns skattebetalare ska prioritera att betala för Österåkers medborgare är inte skäligt.

#### 4) Är Ingmarsös skolbarn en tillgång eller en belastning för Värmdö kommun?

Skulle Värmdö hellre vilja lägga ner Svartsö skola omedelbart?

Amie: Ingmarös skolbarn är välkomna till Svartsö skola och tillför ett välkommet underlag för mer kvalitativ undervisning. Men de är fortsatt invånare i Österåker kommun och deras

skolgång finansieras från Österåkers kommun vilket leder till att skolan på Svartsö är enligt Värmdö kommuns ambitioner under finansierad jämfört med Värmdö kommuns skolor och skärgårdsskolor.